
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAȚIE 

PRIVIND ASUMAREA AGENDEI DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ ÎN 

COORDONAREA  STRATEGIEI NAȚIONALE ANTICORUPȚIE 2021-2025 

 

Având în vedere: 

• Adoptarea de către Guvernul României a Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025 prin 

H.G. nr.1269/2021; 

• că societatea Municipal Security S.R.L este o întreprindere publică în subordinea Consiliului 

Local al municipiului Târgoviște; 

• asumarea valoriilor fundamentale și a principiilor promovate în cadrul Strategiei Naționale 

Anticoprupție 2021-2025; 

• recunoașterea importanței obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție 2021-2025; 

• susținerea principiilor și obiectivelor Strategiei Naționale Anticorupție și asumarea îndeplinirii 

măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă a societății; 

 

 ADOPTĂ PREZENTA AGENDĂ DE INTEGRITATE ORGANIZAȚIONALĂ 

Prin care: 

1.Condamnă corupția sub toate formele de manifestare, precum și conflictul de interese și 

incompatibilitățile, catalogându-le drept fenomene ce afectează obiectivele societății și încrederea în 

aceasta; 

2.Aderă la valorile fundamentale, principiile, obiectivele și mecanismul de monitorizare a Strategiei 

Naționale Anticorupție pentru perioada 2021-2025; 

3.Își exprimă, în mod ferm, angajamentul de continuare a eforturilor anticorupție prin toate 

mijloacele legale și administrative corespunzătoare; 

4.Împreună, cu reprezentanții societății, adoptă toate măsurile necesare pentru evitarea situațiilor de 

conflict de interese și incompatibilități, precum și pentru considerarea interesului public mai presus 

de orice interes, în acord cu respectarea principiului transparenței procesului dcecizional și accesului 

neîngradit la informațiile de interes public; 

5.Își asumă îndeplinirea măsurilor specifice ce țin de competența exclusivă a societății pe care o 

reprezintă; 

MUNICIPAL SECURITY S.R.L. 

Bulevardul Independenţei nr. 2, Tîrgovişte 

J15/497/2010, CUI RO 27488656 

Tel: 0245/218220 Fax 0374 094 274 

e-mail: mstargoviste@yahoo.com 



6.Susține și promovează  gradul de respectare și aplicare a standardelor legale de integritate reflectate 

în inventarul anexă la Strategia Națională Anticorupție 2021-2025; 

7.Încurajează orice persoană de bună credință să semnalizeze suspiciunile de încălcare a legii, 

beneficiind de toate drepturile ce decurg din Legea 571/2004 privind protecția personalului din 

autoritățile publice, instituțiile publice și din alte unități care semnalează încălcări ale legii 

 

 

 

Această declarație a fost adoptată de către 

 

Mihai Andrei PĂUNESCU 

 

Administrator 

 


